
23 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2074 E 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 2ª feira,  23 de Junho de 2014                   Nº 2074 E

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 02/2014

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº

484/09.

Em reunião extraordinária realizada no dia 20 de junho de
2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar terreno a fim de atender a DELIBERAÇÃO Nº
053/2014 – CEDCA/PR, na construção da sede própria do
Conselho Tutelar deste Município conforme projeto
arquitetônico do CEDCA.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homolo-
gação e publicação.

Cornélio Procópio, 20 de junho de 2014.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

DECRETO Nº 274/14

SÚMULA:Nomeia Gestor do Fundo Municipal de Trânsito.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado como Gestor do Fundo Municipal de
Trânsito Henrique de Almeida Ferreira Neto, inscrito no CPF/
MF sob o nº 056.779.979-43, e portador do RG nº 8.154.330-
5 SSP-PR, Diretor do Departamento de Trânsito.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de junho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralfre Ribeiro Fernandes

Secretário - SEMURB

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27R1.

PROCESSO DE COMPRA Nº 150/14

PREGÃO Nº 63/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 15/06/2015

EMPRESA:

HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

JULIO CESAR PEREIRA DE OLIVEIRA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOSUN QUANT
 VAL.UN  VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE TUBULAÇÃO DIÂ-
METRO 30CM ML 100  R$                             17,79
 R$                       1.779,00 HANAJULYA H A N AJ U LYA
CONSTRUTORA LTDA

2 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE TUBULAÇÃO DIÂ-
METRO 40CM ML 250  R$                             20,09
 R$                       5.023,18 HANAJULYA H A N AJ U LYA
CONSTRUTORA LTDA

3 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE TUBULAÇÃO DIÂ-
METRO 50CM ML 500  R$                             22,07
 R$                    11.034,70 HANAJULYA H A N AJ U LYA
CONSTRUTORA LTDA

4 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE TUBULAÇÃO DIÂ-
METRO 60CM ML 350  R$                             24,71
 R$                       8.647,87 HANAJULYA H A N AJ U LYA
CONSTRUTORA LTDA

5 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE TUBULAÇÃO DIÂ-
METRO 80CM ML 300  R$                             30,96
 R$                       9.289,32 HANAJULYA H A N AJ U LYA
CONSTRUTORA LTDA

6 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE TUBULAÇÃO DIÂ-
METRO 1,00M ML 200  R$                             36,57
 R$                       7.313,64 HANAJULYA H A N AJ U LYA
CONSTRUTORA LTDA

7 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE TUBULAÇÃO DIÂ-
METRO 1,20M ML 150  R$                             42,17
 R$                       6.325,80 HANAJULYA H A N AJ U LYA



                                                       Boletim Oficial - nº 2074 E                            23 de Junho de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

CONSTRUTORA LTDA

8 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CANALETA DIÂME-
TRO 30CM ML 400  R$                             27,51
 R$                    11.003,86 HANAJULYA HANAJ ULYA
CONSTRUTORA LTDA

9 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CANALETA DIÂME-
TRO 40CM ML 200  R$                             32,48
 R$                       6.496,14 HANAJULYA HANAJ ULYA
CONSTRUTORA LTDA

10 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CX. DE PASSAGEM
1,00 X 1,00 X 1,00M UN 100  R$                          434,86
 R$                    43.486,49 HANAJULYA HANAJ ULYA
CONSTRUTORA LTDA

11 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE POÇO DE VISITA
DIÂMETRO 1,00M UN 50  R$                          478,17
 R$                    23.908,52 HANAJULYA HANAJ ULYA
CONSTRUTORA LTDA

12 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE POÇO DE VISITA
DIÂMETRO 1,20M UN 30  R$                          636,46
 R$                    19.093,72 HANAJULYA HANAJ ULYA
CONSTRUTORA LTDA

13 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE POÇO DE VISITA
DIÂMETRO 1,50M UN 10  R$                          669,78
 R$                       6.697,76 HANAJULYA HANAJ ULYA
CONSTRUTORA LTDA

14 SERV. CONSTRUÇÃO DE MEIO-FIO ML
2000  R$                             19,20  R$                    38.404,84
HANAJULYA HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

15 SERV. RECUPERAÇÃO DE MEIO-FIO ML
1000  R$                             19,20  R$                    19.202,40
HANAJULYA HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

16 SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE CX.
DISSIPADORA UN 20  R$                     4.569,64
 R$                    91.392,76 HANAJULYA HANAJ ULYA
CONSTRUTORA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28 R1 e R2.

PROCESSO DE COMPRA Nº 128/14

PREGÃO Nº 51/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 16/06/2015

EMPRESAS:

MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA – EPP

ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTES:

RAFAEL LOPES SALOMAO CURY

ADILSON RODRIGUES

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

38 TINTA P/DEMARCAÇÃO VIÁRIA BRANCA À BASE DE
RESINA ACRÍLICA, DENTRO DAS NORMAS NBR 11862,
LATA 18 LITROS, OBEDECENDO OS REQUISITOS DES-
CRITOS NO ANEXO. LATA 200  R$                        168,90
 R$                           33.780,00 SALECRIL MAVI TIN-
TAS E SINALIZADORA LTDA - EPP

39 TINTA P/DEMARCAÇÃO VIÁRIA AMARELA, À BASE DE
RESINA ACRÍLICA,  DENTRO DAS NORMAS NBR 11862,
LATA 18 LITROS, OBEDECENDO OS REQUISITOS DES-
CRITOS NO ANEXO. LATA 200  R$                        173,80
 R$                           34.760,00 SALECRIL MAVI TIN-
TAS E SINALIZADORA LTDA - EPP

40 MICRO ESFERA DE VIDRO TIPO DROP-ON E
PREMIX - SC 25 KG - CONFORME NBR 6831, OBEDECEN-
DO AOS REQUISITOS DESCRITOS EM ANEXO. SC 72
 R$                           92,20  R$                              6.638,40
TECNOGLASS MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA -
EPP

41 SOLVENTE ESPECIAL P/TINTA DE DEMARCAÇÃO
VIÁRIA - 18 LITROS - PADRÃO NBR/ABNT 11862.
LATA 80  R$                           99,90  R$
7.992,00 SALECRIL MAVI TINTAS E SINALIZADORA
LTDA - EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 PINCEL 1/2" UN 100  R$                              1,38
 R$                                   138,00 CastorALIANÇA DISTRI-
BUIDORA DE TINTAS LTDA

2 PINCEL 1" UN 200  R$                              2,38
 R$                                   476,00 CastorALIANÇA DISTRI-
BUIDORA DE TINTAS LTDA

3 PINCEL 2" UN 200  R$                              3,48
 R$                                   696,00 CastorALIANÇA DISTRI-
BUIDORA DE TINTAS LTDA

4 PINCEL 3" UN 200  R$                              6,95
 R$                              1.390,00 CastorALIANÇA DISTRI-
BUIDORA DE TINTAS LTDA

5 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO (ZERO GOTA) DE 15CM
UN 150  R$                           10,94  R$
1.641,00 CastorALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS
LTDA

6 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO (ZERO GOTA) DE 23CM



23 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2074 E 3

UN 100  R$                           11,99  R$
1.199,00 CastorALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TIN-
TAS LTDA

7 SUPORTE P/ROLO DE PINTURA DE 23CM
UN 100  R$                              4,18  R$
418,00 CastorALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TIN-
TAS LTDA

8 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO (ZERO GOTA) DE
9CM UN 100  R$                              7,88  R$
788,00 CastorALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TIN-
TAS LTDA

9 ROLO DE ESPUMA 12 CM UN 80  R$
3,87  R$                                   309,60 Castor
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

10 ROLO DE ESPUMA 15 CM UN 80  R$
6,88  R$                                   550,40 Castor
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

11 ROLO DE ESPUMA 9 CM UN 100  R$
4,45  R$                                   445,00 Castor
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

12 SOLVENTE P/TINTA 900 MLLATA 500  R$
8,99  R$                              4.495,00 Grafcolor
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

13 SOLVENTE P/ TINTA - GL 5 LITROS GL
200  R$                           39,90  R$
7.980,00 Grafcolor ALIANÇA DISTRIBUIDORA
DE TINTAS LTDA

14 SOLVENTE TIPO THINNER 7800 - GL 5 LITROS
GL 50  R$                           43,98  R$
2.199,00 Grafcolor ALIANÇA DISTRIBUIDORA
DE TINTAS LTDA

15 TINTA ESMALTE SINTÉTICO AMARELO OURO -
01 LITRO - DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, IDE-
AL P/SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MA-
DEIRAS, METAIS FERROSOS , GALVANIZADOS E ALU-
MÍNIO; CLASSIFICADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/
2010 TIPO 4.2.1.1. COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA,
PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS,
SECANTES, ADITIVOS, SOLVENTES ALFÁTICA C/PE-
QUENA FRAÇÃO DE AROMÁTICOS; PRODUTO C/BAIXA
TOXIDADE EXPRESSO NA EMBALAGEM. PRODUTOS
QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRASILEIRA
FABRICANTES DE TINTAS).L 20  R$
15,90  R$                                   318,00 Hydronorth
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

16 TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE BANDEIRA -
01 LITRO - DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, IDE-
AL P/SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MA-
DEIRAS, METAIS FERROSOS , GALVANIZADOS E ALU-
MÍNIO; CLASSIFICADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/
2010 TIPO 4.2.1.1. COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA,
PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS,
SECANTES, ADITIVOS, SOLVENTES ALFÁTICA C/PE-
QUENA FRAÇÃO DE AROMÁTICOS; PRODUTO C/BAIXA
TOXIDADE EXPRESSO NA EMBALAGEM. PRODUTOS
QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRASILEIRA
FABRICANTES DE TINTAS).L 20  R$
15,90  R$                                   318,00 Hydronorth
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

17 TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO NEVE- GL 3,6
LITROS - DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, IDEAL P/
SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MADEIRAS, ME-
TAIS FERROSOS , GALVANIZADOS E ALUMÍNIO; CLASSIFI-
CADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/2010 TIPO 4.2.1.1.
COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA, PIGMENTOS ORGÂNI-
COS E INORGÂNICOS, SECANTES, ADITIVOS, SOLVENTES
ALFÁTICA C/PEQUENA FRAÇÃO DE AROMÁTICOS; PRODU-
TO C/BAIXA TOXIDADE EXPRESSO NA EMBALAGEM. PRO-
DUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI
(ASSOC.BRASILEIRA FABRICANTES DE TINTAS). GL
300  R$                           46,00  R$                           13.800,00
Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

18 TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE CLARO- GL 3,6
LITROS - DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, IDEAL P/
SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MADEIRAS, ME-
TAIS FERROSOS , GALVANIZADOS E ALUMÍNIO; CLASSIFI-
CADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/2010 TIPO 4.2.1.1.
COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA, PIGMENTOS ORGÂNI-
COS E INORGÂNICOS, SECANTES, ADITIVOS, SOLVENTES
ALFÁTICA C/PEQUENA FRAÇÃO DE AROMÁTICOS; PRODU-
TO C/BAIXA TOXIDADE EXPRESSO NA EMBALAGEM. PRO-
DUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI
(ASSOC.BRASILEIRA FABRICANTES DE TINTAS). GL
300  R$                           46,00  R$                           13.800,00
Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

19 TINTA ESMALTE SINTÉTICO CINZA MÉDIO- GL 3,6 LI-
TROS - DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, IDEAL P/
SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MADEIRAS, ME-
TAIS FERROSOS , GALVANIZADOS E ALUMÍNIO; CLASSIFI-
CADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/2010 TIPO 4.2.1.1.
COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA, PIGMENTOS ORGÂNI-
COS E INORGÂNICOS, SECANTES, ADITIVOS, SOLVENTES
ALFÁTICA C/PEQUENA FRAÇÃO DE AROMÁTICOS; PRODU-
TO C/BAIXA TOXIDADE EXPRESSO NA EMBALAGEM. PRO-
DUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI
(ASSOC.BRASILEIRA FABRICANTES DE TINTAS). GL
300  R$                           46,00  R$                           13.800,00
Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

20 TINTA ESMALTE SINTÉTICO CINZA ESCURO- GL 3,6
LITROS - DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, IDEAL P/
SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MADEIRAS, ME-
TAIS FERROSOS , GALVANIZADOS E ALUMÍNIO; CLASSIFI-
CADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/2010 TIPO 4.2.1.1.
COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA, PIGMENTOS ORGÂNI-
COS E INORGÂNICOS, SECANTES, ADITIVOS, SOLVENTES
ALFÁTICA C/PEQUENA FRAÇÃO DE AROMÁTICOS; PRODU-
TO C/BAIXA TOXIDADE EXPRESSO NA EMBALAGEM. PRO-
DUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI
(ASSOC.BRASILEIRA FABRICANTES DE TINTAS). GL
150  R$                           46,00  R$                              6.900,00
Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

21 TINTA ESMALTE SINTÉTICO AZUL DE REY - GL 3,6
LITROS - DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, IDEAL P/
SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MADEIRAS, ME-
TAIS FERROSOS , GALVANIZADOS E ALUMÍNIO; CLASSIFI-
CADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/2010 TIPO 4.2.1.1.
COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA, PIGMENTOS ORGÂNI-
COS E INORGÂNICOS, SECANTES, ADITIVOS, SOLVENTES
ALFÁTICA C/PEQUENA FRAÇÃO DE AROMÁTICOS; PRODU-
TO C/BAIXA TOXIDADE EXPRESSO NA EMBALAGEM. PRO-
DUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI
(ASSOC.BRASILEIRA FABRICANTES DE TINTAS). GL
300  R$                           46,00  R$                           13.800,00



                                                       Boletim Oficial - nº 2074 E                            23 de Junho de 20144

Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS
LTDA

22 TINTA ESMALTE SINTÉTICO PRETO FOSCO(P/
QUADRO ESCOLAR)-GL 3,6 LITROS - DE ALTA QUALI-
DADE E DURABILIDADE, IDEAL P/SUPERFÍCIES EX-
TERNAS E INTERNAS DE MADEIRAS, METAIS
FERROSOS , GALVANIZADOS E ALUMÍNIO; CLASSIFI-
CADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/2010 TIPO
4.2.1.1. COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA, PIGMEN-
TOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, SECANTES,
ADITIVOS, SOLVENTES ALFÁTICA C/PEQUENA FRAÇÃO
DE AROMÁTICOS; PRODUTO C/BAIXA TOXIDADE EX-
PRESSO NA EMBALAGEM. PRODUTOS QUE FAÇAM
PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRASILEIRA FABRICAN-
TES DE TINTAS). GL 15  R$                           46,00
 R$                                   690,00 Hydronorth A L I -
ANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

23 TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE ESCOLAR
FOSCO - GL 3,6 LITROS - (P/QUADRO ESCOLAR) DE
ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, IDEAL P/SUPER-
FÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MADEIRAS, ME-
TAIS FERROSOS , GALVANIZADOS E ALUMÍNIO; CLAS-
SIFICADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/2010 TIPO
4.2.1.1. COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA, PIGMEN-
TOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, SECANTES,
ADITIVOS, SOLVENTES ALFÁTICA C/PEQUENA FRAÇÃO
DE AROMÁTICOS; PRODUTO C/BAIXA TOXIDADE EX-
PRESSO NA EMBALAGEM. PRODUTOS QUE FAÇAM
PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRASILEIRA FABRICAN-
TES DE TINTAS). GL 20  R$                           51,95
 R$                              1.039,00 Hydronorth A L I -
ANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

24 TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERMELHO - 01 LI-
TRO - DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, IDEAL
P/SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MADEI-
RAS, METAIS FERROSOS , GALVANIZADOS E ALUMÍ-
NIO; CLASSIFICADO CFE. NORMA NBR 11702 DE 07/
2010 TIPO 4.2.1.1. COMPOSIÇÃO RESINA ALQUÍDICA,
PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS,
SECANTES, ADITIVOS, SOLVENTES ALFÁTICA C/PE-
QUENA FRAÇÃO DE AROMÁTICOS; PRODUTO C/BAI-
XA TOXIDADE EXPRESSO NA EMBALAGEM. PRODU-
TOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI
(ASSOC.BRASILEIRA FABRICANTES DE TINTAS).
L 20  R$                           13,90  R$
278,00 Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA
DE TINTAS LTDA

25 TINTA LÁTEX PREMIUM BRANCO NEVE - 18 LI-
TROS - (PAREDES FOSCAS AVELUDADAS), PARA USO
INTERIOR E EXTERIOR, QUE PERMITA FINISSIMO ACA-
BAMENTO E EXCELENTE COBERTURA; COMPOSTO
POR RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE
POLÍMEROS ACRÍLICOS E VINÍLICOS, PIGMENTOS
ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS INERTES,
GLICÓIS E TENSO-ATIVOS ETOXILADOS E
CARBOXILADOS, BACTERICIDA E FUNGICIDA À BASE
DE ISOTIAZOLONAS, COM DILUIÇÃO 50% COM ÁGUA;
DENTRO DA NORMA NBR 11702 DA ABNT-TIPO 4.5.1
EXPRESSO NA EMBALAGEM (CORES DE CATÁLOGO);
PRODUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI
(ASSOC.BRAS.DOS FABRICANTES DE TINTAS) LATA
300  R$                        178,00  R$
53.400,00 Coral ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TIN-
TAS LTDA

26 TINTA ACRÍLICA PREMIUM BRANCO NEVE - 18 LI-
TROS - COMPOSTO POR RESINA A BASE DE DISPERSÃO
AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, PIG-
MENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINE-
RAIS INERTES GLICÓICOS E TENSO-ATIVOS
CARBOXILADOS, BACTERICIDAS E FUNGICIDAS A BASE
DE ISOTIAZOLONAS, COM RENDIMENTO DE 60M² À 75M²
POR GALÃO C/DEMÃO; DENTRO DAS NORMAS NBR
11701 DA ABNT-TIPO 4.2.1 E CFE. NBR 15079 EXPRESSO
NA EMBALAGEM; PRODUTOS QUE FAÇAM PARTE DA
ABRAFATI (ASSOC.BRAS. DOS FABRICANTES DE TINTAS)
LATA 300  R$                        178,00  R$
53.400,00 Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

27 TINTA LÁTEX PREMIUM AZUL DEL REY - 18 LITROS
- (PAREDES FOSCAS AVELUDADAS); PARA USO INTERI-
OR E EXTERIOR, QUE PERMITA FINÍSSIMO ACABAMENTO
E EXCELENTE COBERTURA;

COMPOSTO POR RESINA À BASE DE DISPESÃO AQUOSA
DE POLÍMEROS ACRÍLICOS E VINÍLICOS; PIGMENTOS
ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS INERTES
GLICÓIS E TENSO-ATIVOS  ETOXILADOS E
CARBOXILADOS, BACTERICIDA E FUNGICIDA À BASE DE
ISOTIAZOLONAS, COM DILUIÇÃO DE 50% C/ÁGUA; DEN-
TRO DA NORMA NBR 11702 DA ABNT-TIPO 4.5.1 EXPRES-
SO NA EMBALAGEM (CORES DE CATÁLOGO); PRODUTOS
QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRAS. DOS FA-
BRICANTES DE TINTAS). LATA 300  R$
250,00  R$                           75.000,00 Coral
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

28 TINTA ACRÍLICA PREMIUM AZUL DEL REY- 18 LI-
TROS - COMPOSTO POR RESINA A BASE DE DISPERSÃO
AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, PIG-
MENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINE-
RAIS INERTES GLICÓICOS E TENSO-ATIVOS
CARBOXILADOS, BACTERICIDAS E FUNGICIDAS A BASE
DE ISOTIAZOLONAS, COM RENDIMENTO DE 60M² À 75M²
POR GALÃO C/DEMÃO; DENTRO DAS NORMAS NBR
11701 DA ABNT-TIPO 4.2.1 E CFE. NBR 15079 EXPRESSO
NA EMBALAGEM; PRODUTOS QUE FAÇAM PARTE DA
ABRAFATI (ASSOC.BRAS. DOS FABRICANTES DE TINTAS)
LATA 300  R$                        170,00  R$
51.000,00 Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

29 TINTA LÁTEX PREMIUM AMARELO OURO - 18 LITROS
- (PAREDES FOSCAS AVELUDADAS); PARA USO INTERI-
OR E EXTERIOR, QUE PERMITA FINÍSSIMO ACABAMENTO
E EXCELENTE COBERTURA;

COMPOSTO POR RESINA À BASE DE DISPESÃO AQUOSA
DE POLÍMEROS ACRÍLICOS E VINÍLICOS; PIGMENTOS
ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS INERTES
GLICÓIS E TENSO-ATIVOS  ETOXILADOS E
CARBOXILADOS, BACTERICIDA E FUNGICIDA À BASE DE
ISOTIAZOLONAS, COM DILUIÇÃO DE 50% C/ÁGUA; DEN-
TRO DA NORMA NBR 11702 DA ABNT-TIPO 4.5.1 EXPRES-
SO NA EMBALAGEM (CORES DE CATÁLOGO); PRODUTOS
QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRAS. DOS FA-
BRICANTES DE TINTAS). LATA 100  R$
260,00  R$                           26.000,00 Coral
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

30 TINTA P/PISO PREMIUM CINZA ESCURO - 18 LITROS
- COMPOSTO POR RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUO-
SA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, PIGMENTOS



23 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2074 E 5

ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS
INERTES GLICÓICOS E TENSO-ATIVOS
CARBOXILADOS, BACTERICIDAS E FUNGICIDAS A
BASE DE ISOTIAZOLONAS, COM RENDIMENTO DE 45M²
À 55M² POR GALÃO C/DEMÃO; DENTRO DAS NORMAS
NBR 11702 DA ABNT-TIPO 4.2.5 EXPRESSO NA EMBA-
LAGEM (CORES DE CATÁLOGO), PRODUTOS QUE FA-
ÇAM PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRAS. DOS FABRI-
CANTES DE TINTAS) LATA 200  R$
135,00  R$                           27.000,00
Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS
LTDA

31 TINTA P/PISO PREMIUM FOSCO COR CONCRE-
TO - 18 LITROS - COMPOSTO POR RESINA À BASE DE
DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-
ACRÍLICO, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS,
CARGAS MINERAIS INERTES, GLICÓICOS,
TENSOATIVOS CARBOXILADOS, BACTERICIDAS E
FUNGICIDAS À BASE DE ISOTIAZOLONAS, COM REN-
DIMENTO DE 45M² À 55M² POR GALÃO/DEMÃO, DEN-
TRO DAS NORMAS NBR 11702 DA ABNT, TIPO 4,2,5
EXPRESSO NA EMBALAGEM (CORES CATÁLOGO);
PRODUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI
(ASSOC.BRAS. DOS FABRICANTES DE TINTAS)LATA
200  R$                        135,00  R$
27.000,00 Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA
DE TINTAS LTDA

32 TINTA P/PISO PREMIUM FOSCO COR CERÂMI-
CA - 18 LITROS - COMPOSTO POR RESINA A BASE DE
DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-
ACRÍLICO, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS,
CARGAS MINERAIS INERTES GLICÓICOS E TENSO-
ATIVOS CARBOXILADOS, BACTERICIDAS E
FUNGICIDAS A BASE DE ISOTIAZOLONAS, COM REN-
DIMENTO DE 45M² À 55M² POR GALÃO C/DEMÃO; DEN-
TRO DAS NORMAS NBR 11702 DA ABNT-TIPO 4.2.5 EX-
PRESSO NA EMBALAGEM (CORES DE CATÁLOGO),
PRODUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI
(ASSOC.BRAS. DOS FABRICANTES DE TINTAS)LATA
200  R$                        135,00  R$
27.000,00 Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA
DE TINTAS LTDA

33 TINTA P/PISO PREMIUM FOSCO AZUL - 18 LI-
TROS - COMPOSTO POR RESINA A BASE DE DISPER-
SÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO,
PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS
MINERAIS INERTES GLICÓICOS E TENSO-ATIVOS
CARBOXILADOS, BACTERICIDAS E FUNGICIDAS A
BASE DE ISOTIAZOLONAS, COM RENDIMENTO DE 45M²
À 55M² POR GALÃO C/DEMÃO; DENTRO DAS NORMAS
NBR 11702 DA ABNT-TIPO 4.2.5 EXPRESSO NA EMBA-
LAGEM (CORES DE CATÁLOGO), PRODUTOS QUE FA-
ÇAM PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRAS. DOS FABRI-
CANTES DE TINTAS) LATA 60  R$
135,00  R$                              8.100,00
Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS
LTDA

34 TINTA P/PISO PREMIUM BRANCO - 18 LITROS -
COMPOSTO POR RESINA A BASE DE DISPERSÃO
AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, PIG-
MENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MI-
NERAIS INERTES GLICÓICOS E TENSO-ATIVOS
CARBOXILADOS, BACTERICIDAS E FUNGICIDAS A
BASE DE ISOTIAZOLONAS, COM RENDIMENTO DE 45M²
À 55M² POR GALÃO C/DEMÃO; DENTRO DAS NORMAS

NBR 11702 DA ABNT-TIPO 4.2.5 EXPRESSO NA EMBALAGEM
(CORES DE CATÁLOGO), PRODUTOS QUE FAÇAM PARTE
DA ABRAFATI (ASSOC.BRAS. DOS FABRICANTES DE TINTAS)
LATA 20  R$                        135,00  R$
2.700,00 Hydronorth ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

35 TINTA P/PISO PREMIUM FOSCO VERDE - 18 LITROS -
COMPOSTO POR RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA
DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, PIGMENTOS ISEN-
TOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES
GLICÓICOS E TENSO-ATIVOS CARBOXILADOS,
BACTERICIDAS E FUNGICIDAS A BASE DE ISOTIAZOLONAS,
COM RENDIMENTO DE 45M² À 55M² POR GALÃO C/DEMÃO;
DENTRO DAS NORMAS NBR 11702 DA ABNT-TIPO 4.2.5 EX-
PRESSO NA EMBALAGEM (CORES DE CATÁLOGO), PRO-
DUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRAS. DOS
FABRICANTES DE TINTAS) LATA 20  R$                        135,00
 R$                              2.700,00 Hydronorth A L I A N Ç A
DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

36 TINTA P/PISO PREMIUM FOSCO VERMELHO - 18 LI-
TROS - COMPOSTO POR RESINA A BASE DE DISPERSÃO
AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, PIGMEN-
TOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS
INERTES, GLICÓICOS E TENSO-ATIVOS CARBOXILADOS,
BACTERICIDAS E FUNGICIDAS A BASE DE ISOTIAZOLONAS,
COM RENDIMENTO DE 45M² À 55M² POR GALÃO C/DEMÃO;
DENTRO DAS NORMAS NBR 11702 DA ABNT-TIPO 4.2.5 EX-
PRESSO NA EMBALAGEM (CORES DE CATÁLOGO), PRO-
DUTOS QUE FAÇAM PARTE DA ABRAFATI (ASSOC.BRAS. DOS
FABRICANTES DE TINTAS) LATA 20  R$                        135,00
 R$                              2.700,00 Hydronorth A L I A N Ç A
DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

37 VERNIZ PREMIUM P/INTERIOR E EXTERIOR - GL 3,6
LITROS - PARA REALÇAR E ENOBRECER A COR NATURAL
DA MADEIRA; COM 2 (DOIS) ANOS DE GARANTIA; COMPOS-
TO POR RESINA ALQUÍDIA, AZEITE VEGETAL SEMI SECANTE,
CARGAS SINTÉTICAS (FOSCO), HIDROCARBONETOS
ALIFÁTICOS E SECANTES ORGANOMETÁLICOS, NÃO CON-
TENDO METAIS PESADOS, COM RENDIMENTO DE 70M² À
110M² POR GALÃO C/DEMÃO, DENTRO DA NORMA NBR
11702 DA ABNT-TIPO 4.3.1 EXPRESSO NA EMBALAGEM;
PRODUTO QUE FAÇA PARTE DA ABRAFATI (ASSOC. BRAS.
DOS FABRICANTES DE TINTAS) GL 100  R$
45,95  R$                              4.595,00 Coral A L I A N Ç A
DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 73/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 171/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Contratação de Carro de Som para Divulgação de
Eventos e outras necessidades. (1.600 horas).

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h29m
do dia 08 de julho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia
08 de julho de 2014.



                                                       Boletim Oficial - nº 2074 E                            23 de Junho de 20146
LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Li-
citação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo
“Pregão Presencial” a partir do dia 26 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007 ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 23 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta  nº 132/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor CEN-
TRO LONDRINENSE DE OTORRINOLARINGOLOGIA -
CNPJ – 09.063.655/0001-83,  para  a realização do exa-
me de LARINGOSCOPIA para Sr. ESTAVAN PEREIRA,
solicitado pela Secretaria Municipal da Saúde,   no valor
total de R$ 100,00 (cem reais) em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 17 de Junho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 134/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor
MUSITECH MUSICA E TECNOLOGIA EM AUDIO LTDA -
ME - CNPJ – 80.194.756/00001-58,  para  a contratação
de carro de som para divulgação do Bazar gratuito do
agasalho, trabalho feito através da Prefeitura Municipal
junto à Provopar, solicitado pelo Departamento de Co-
municação,   no valor total de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais) em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

 Cornélio Procópio, 17 de Junho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/
2013- ID DO CONTRATO – N° 2683 SEQUÊNCIAL
N° 3052

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CAMILA BUONO PACHECO TRANSPORTES – EIRELI

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual
tem por objeto a prorrogação dos serviços de transpor-
te escolar em percurso rural e urbano por 127 (cento e
vinte e sete) dias letivos, período de junho a dezembro

do ano corrente:

Roteiro n° 01  Faz. Sta. Izabel Matutino P/C. Procópio.
Roteiro n° 02 Bairro Pedregulho Matutino/Rural P. Distrito
de Congonhas.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido, será de R$ 100.622,10 (cem mil seiscentos
e vinte e dois reais e dez centavos), sendo este seu valor
global perfazendo 127 (cento e vinte e sete) dias letivos a
contar de 01/06/2014 a 31/12/2014.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta
do contrato original firmado pelas partes em 10/05/2013,
fica prorrogado até 31/12/2014 a contar de 01/06/2014, con-
forme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com a dotação
orçamentária:

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (0098) fonte
de recurso 0104;

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.00.00.00.00.00 (0141) fonte
de recurso 0103;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00 (0088) fonte
de recurso 1000.

DATA: 01/06/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 104/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

EZEQUIEL PACHECO – Procurador- legal
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID
DO CONTRATO – N° 2635 SEQUÊNCIAL N° 3050

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CAMILA BUONO PACHECO TRANSPORTES - EIRELI

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual tem
por objeto a prorrogação dos serviços de transporte esco-
lar em percurso rural e urbano por 127 (cento e vinte e sete)
dias letivos, período de junho a dezembro do ano corrente:

Roteiro n° 09 Bairro Pedregulho Matut ino/Rural P/C.
Procópio. Roteiro n° 10 Bairro Jerusalém Matutino/Ru-
ral P/C. Procópio.

Roteiro n° 14 Faz. Alice Matutino/Rural P/C. Procópio.
Roteiro n°  15 Água Limpa Matutino/Rural P/C. Procópio.

Roteiro n° 21 Bairro do Veado Matutino/Rural P/C. Procópio.
Roteiro n° 26 Roteiros Eventuais-Atividades Extraclasse
Substituição de Frota Municipal.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido, será de R$ 365.137,70 (trezentos e ses-
senta e cinco mil cento e trinta e sete reais e setenta centa-



23 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2074 E 7

vos), sendo este seu valor global perfazendo 127 (cento
e vinte e sete) dias letivos a contar de 01/06/2014 a 31/
12/2014.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula
sexta do contrato original firmado pelas partes em 10/
05/2013, fica prorrogado até 31/12/2014 a contar de 01/
06/2014, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente des-
ta aquisição será reconhecida contabilmente com a do-
tação orçamentária:

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (0098)
fonte de recurso 0104;

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.00.00.00.00.00 (0141)
fonte de recurso 0103;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00 (0088)
fonte de recurso 1000.

DATA: 01/06/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES –

Prefeito
EZEQUIEL PACHECO – Procurador-legal

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/
2013- ID DO CONTRATO – N° 2637 SEQUÊNCIAL
N° 3051

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

DULCELI PANIZIO DOS SANTOS-ME

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual
tem por objeto a prorrogação dos serviços de transporte
escolar em percurso rural e urbano por 127 (cento e
vinte e sete) dias letivos, período de junho a dezembro
do ano corrente:

Roteiro n° 01 Bairro Guarapava Vespertino/Rural P/C.
Procópio. Roteiro n° 16 Bairro do Hambú Matutino/
Rural P/Distrito de Congonhas.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de
prazo acima referido, será de R$ 66.636.90 (sessenta e
seis mil seiscentos e trinta e seis reais e noventa centa-
vos), sendo este seu valor global perfazendo 127 (cento
e vinte e sete) dias letivos a contar de 01/06/2014 a 31/
12/2014.

 DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula
sexta do contrato original firmado pelas partes em 10/
05/2013, fica prorrogado até 31/12/2014 a contar de 01/
06/2014, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente des-
ta aquisição será reconhecida contabilmente com a do-

tação orçamentária:

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (0098) fonte
de recurso 0104;

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.00.00.00.00.00 (0141) fonte
de recurso 0103;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00 (0088) fonte
de recurso 1000.

DATA: 01/06/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

DULCELI PANIZIO DOS SANTOS – Sócio-Administradora
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO
CONTRATO – N° 2633 SEQUÊNCIAL N° 3048

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

 FERNANDO GONÇALVES DA SILVA - TRANSPORTES

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual tem
por objeto a prorrogação dos serviços de transporte escolar
em percurso rural e urbano por 127 (cento e vinte e sete) dias
letivos, período de junho a dezembro do ano corrente:

Roteiro n°02 Água Limpa Noturno/Rural P/C. Procópio. R o -
teiro n° 03 Faz. Tangará Matutino/Rural P/C. Procópio.

Roteiro n°04 Faz. Tangará Noturno/Rural P/C. Procópio.
Roteiro n° 07 Distrito de Congonhas Vespertino P/C. Procópio.

Roteiro  n°13 Faz. Tambolim Vespertino/Rural P/C. Procópio.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido, será de R$ 141.330,68 (cento e quarenta e
um mil trezentos e trinta reais e sessenta e oito centavos),
sendo este seu valor global perfazendo 127 (cento e vinte e
sete) dias letivos a contar de 01/06/2014 a 31/12/2014.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do
contrato original firmado pelas partes em 10/05/2013, fica
prorrogado até 31/12/2014 a contar de 01/06/2014, conforme
preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-
sição será reconhecida contabilmente com a dotação orça-
mentária:

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (0098) fonte
de recurso 0104;

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.00.00.00.00.00 (0141) fonte
de recurso 0103;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00 (0088) fonte
de recurso 1000.

DATA: 01/06/2014



                                                       Boletim Oficial - nº 2074 E                            23 de Junho de 20148

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito
FERNANDO GONÇALVES DA SILVA – Sócio/Administra-

dor
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/
2013- ID DO CONTRATO – N° 2634 SEQUÊNCIAL N°
3049

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 HP TRANSPORTE LTDA-ME

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual
tem por objeto a prorrogação dos serviços de transporte
escolar em percurso rural e urbano por 127 (cento e vinte
e sete) dias letivos, período de junho a dezembro do ano
corrente:

Roteiro n° 05 Bairro Beija Flor Noturno/Rural/Distrito de
Congonhas. Roteiro n° 11 Faz. Santa Maria Matutino/Rural
P/C. Procópio.

Roteiro n° 22 Bairro Com-Cristo Corte de Pedra Matutino/
Rural P/C. Procópio. Roteiro n° 23 Bairro São Luiz Notur-
no/Rural P/C. Procópio.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de
prazo acima referido, será de R$ 68.573,00 (sessenta e
oito mil quinhentos e setenta e três reais), sendo este
seu valor global perfazendo 127 (cento e vinte e sete)
dias letivos a contar de 01/06/2014 a 31/12/2014.

 DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta
do contrato original firmado pelas partes em 10/05/2013,
fica prorrogado até 31/12/2014 a contar de 01/06/2014,
conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com a dota-
ção orçamentária:

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (0098)
fonte de recurso 0104;

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.00.00.00.00.00 (0141)
fonte de recurso 0103;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00 (0088)
fonte de recurso 1000.

DATA: 01/06/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

MARIA JOSÉ GUILHEN PANIZIO –
Sócia/Administradora
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID
DO CONTRATO – N° 2636 SEQUÊNCIAL N° 3047

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 JAIRO ALVES ANSELMO TRANSPORTES - ME

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual tem
por objeto a prorrogação dos serviços de transporte esco-
lar em percurso rural e urbano por 127 (cento e vinte e sete)
dias letivos, período de junho a dezembro do ano corrente:

Roteiro n° 06 Distrito de Congonhas Matutino/ P/C.Procópio.
32 Km dia. Roteiro n° 08 Distrito de Congonhas Noturno/
P/C. Procópio. 38 Km dia.

Roteiro n° 18 Bairros Urbano Matutino/ C. Procópio. 30 Km
dia. Roteiro n° 19 Bairros Urbano Vespertino C. Procópio.
30 Km dia.

Roteiro n° 20 Bairros Urbano Noturno/ C. Procópio. 30 Km
dia.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido, será de R$ 70.868,54 (setenta mil oitocen-
tos e sessenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos),
sendo este seu valor global perfazendo 127 (cento e vinte e
sete) dias letivos a contar de 01/06/2014 a 31/12/2014.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta
do contrato original firmado pelas partes em 10/05/2013,
fica prorrogado até 31/12/2014 a contar de 01/06/2014, con-
forme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com a dotação
orçamentária:

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (0098) fonte
de recurso 0104;

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.00.00.00.00.00 (0141) fonte
de recurso 0103;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00 (0088) fonte
de recurso 1000.

DATA: 01/06/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

JAIRO ALVES ANSELMO – Sócio-Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID
DO CONTRATO – N° 2632 - SEQUÊNCIAL N° 3046

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SANCHES E SANCHES S/S LTDA



23 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2074 E 9

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual
tem por objeto a prorrogação dos serviços de transporte
escolar em percurso rural e urbano por 127 (cento e
vinte e sete) dias letivos, período de junho a dezembro
do ano corrente:

Roteiro n° 24 – Bairro Jerusalém Noturno/Rural P/C.
Procópio. 71 km dia.

Roteiro n° 25 – Bairro Jerusalém Matutino/Rural. 50 Km
dia.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de
prazo acima referido, será de R$ 39.800,53 (trinta e nove
mil oitocentos reais e cinquenta e três centavos), sendo
este seu valor global, perfazendo 127 (cento e vinte e
sete) dias letivos a contar de 01/06/2014 a 31/12/2014.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula
sexta do contrato original firmado pelas partes em 10/
05/2013, fica prorrogado até 31/12/2014 a contar de 01/
06/2014, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente des-
ta aquisição será reconhecida contabilmente com a do-
tação orçamentária:

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (0098)
fonte de recurso 0104;

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.00.00.00.00.00 (0141)
fonte de recurso 0103;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00 (0088)
fonte de recurso 1000.

DATA: 01/06/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES –

Prefeito
ROBERTO APARECIDO SANCHES – Sócio-Administra-

dor
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 891/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado pelo veículo parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 892/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 893/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes



                                                       Boletim Oficial - nº 2074 E                            23 de Junho de 201410

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Junho de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Ambulancia placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 894/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veículo parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 895/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rubens Pio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi
placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 896/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22,23 e 24 junho de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 00h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 360,00 (trezentos e sessen-
ta reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o ônibus placa



23 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2074 E 11

AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 897/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de junho de 2014.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, realizado pelo veículo Ambulância
placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 898/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de junho de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais).

Destino: São Jerônimo da Serra- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 899/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de junho de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com veículo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 900/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos



                                                       Boletim Oficial - nº 2074 E                            23 de Junho de 201412

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).
Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati
placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 901/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, o com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 902/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o Gol placa APP
9409.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 903/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Cargo:Secretário Municipal do Departamento de Educação

Secretaria: Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 24 e 25 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Reunião na SETS - Secretaria do Tra-
balho, emprego e Economia Solidária do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.



23 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2074 E 13

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 904/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carla Cristina Druzini

Cargo:Nutricionista

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal Educação

Dias: 24 e 25 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Reunião na SETS - Secretaria do
Trabalho, emprego e Economia Solidária do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 905/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Vanessa Cantieri Bordonal

Cargo:Nutricionista

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 24 e 25 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Reunião na SETS - Secretaria do Traba-
lho, emprego e Economia Solidária do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
 Portaria nº. 236/13

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº050/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa E.L.PINHEIRO &
CIA LTDA, CNPJ. 76.253.988/0001-62, referente a aquisição
de materiais de expediente, perfazendo um valor total de
R$2.315,70 (dois mil, trezentos e quinze reais e setenta cen-
tavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de junho de 2014.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI  - Diretor Presidente

Compra Direta nº051/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa RM SILVEIRA &
BARROS LTDA, CNPJ 02.919.809/0001-47, referente a aqui-
sição de aparelhos telefônicos, perfazendo um valor total de
R$222,00 (duzentos e vinte e dois reais), em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de junho de 2014.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI  - Diretor Presidente

Ratifico a inexigibilidade de licitação nº 003/2014

– Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente paga-
mento de inscrição dos 57º  Jogos Abertos do Paraná 2014 –
Fase Regional, no qual participarão sete equipes em diver-
sas modalidades esportivas, para a empresa GILBERTO
DIAS DE OLIVEIRA -  CNPJ. 15.822.249/0001-50, no valor de
R$700,00 (setecentos reais). Em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base Artigo
25, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 20 de junho de 2014.
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente



                                                       Boletim Oficial - nº 2074 E                            23 de Junho de 201414

ATOS DA  AMUSEP
AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 003/2014- AMUSEP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais de construção
para futuras aquisições.

CREDENCIAMENTO: Das 15h45m as 15h59m do dia 07
de julho de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do
dia 07 de julho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 21 de ju-
nho de 2014.

INFORMAÇÕES: (43) 3904-1165 ou
amuzep@hotmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro



23 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2074 E 15



                                                       Boletim Oficial - nº 2074 E                            23 de Junho de 201416


		2014-06-24T15:30:56-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




